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한들중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-17 예산액 897,111,000

제1조 2025학년도 한들중학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 897,111,000원으로 하며

      세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

제2조 2025학년도 명시이월사업은 " 해당 없음 " 으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 " 해당 없음 " 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 

       수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정

예산에 반영

       한다. 

       다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

 심의를 받은

       것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제 17조 단서규정에 의하여 이용할

      수 있다.

      1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

      2. 교육공무직원 인건비

      3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 한들중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 729,745 1,435,112 897,111 167,366 22.9 -538,001 -37.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 8,770 1

학생복지/교육격차 해소 346,920 38.7

기본적 교육활동 118,493 13.2

선택적 교육활동 24,523 2.7

교육활동 지원 179,692 20

학교 일반운영 218,713 24.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 794,583 88.6

자체수입 학부모부담수입 93,428 10.4

자체수입 행정활동수입 4,100 0.5

기타수입 전년도이월금 5,000 0.6
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 794,583 650,736 143,847

1.지방교육행정기관이전수입 794,583 650,736 143,847

1.교육비특별회계전입금수입 794,583 650,736 143,847

1.교육비특별회계전입금 794,583 650,736 143,847

1.학교운영비전입금 554,766 401,613 153,153 학교기본운영비 : 320,527,000원 * 1개교 = 320,527,000

경상운영비 : 234,239,000원 * 1개교 = 234,239,000

2.목적사업비전입금 239,817 249,123 -9,306
학교교수학습 여건개선 : 114,540,000원 * 1개

교 =
114,540,000

무상급식비지원 : 98,987,000원 * 1개교 = 98,987,000

친환경농산물지원 : 26,290,000원 * 1개교 = 26,290,000

2.자체수입 97,528 74,009 23,519

1.학부모부담수입 93,428 69,909 23,519

1.수익자부담수입 93,428 69,909 23,519

1.급식비 39,728 32,499 7,229

1.급식비 34,216 27,411 6,805 교직원 급식비 : 5,200원*35명*188일= 34,216,000

2.우유급식비 5,512 5,088 424 우유급식비 : 530원*80명*130일= 5,512,000

2.현장체험학습비 45,200 29,610 15,590

1.현장체험학습비 45,200 29,610 15,590
1학년 수련활동비 : 29,500원*108명*2회+5,000

원*108명*2회=
7,452,000

1학년 현장학습비 : 55,500*108명*1회= 5,994,000

3학년 현장학습비 : 50,000원*100명*2회= 10,000,000

수학여행비 : 130,000원*109명= 14,170,000

2학년 진로 체험 : 35,500원 *108명*1회= 3,834,000

3학년 진로 체험 : 37,500원 *100명*1회= 3,750,000

3.졸업앨범비 8,500 7,800 700

1.졸업앨범비 8,500 7,800 700 졸업앨범비 : 85,000원*100명= 8,500,000

2.행정활동수입 4,100 4,100 0

1.기타행정활동수입 4,100 4,100 0

1.이자수입 3,800 3,800 0

1.이자수입 3,800 3,800 0 예금이자 : 950,000원*4회= 3,800,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0 기타행정활동수입 : 25,000원*12월= 300,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0 순세계잉여금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 897,111 729,745 167,366
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,770 9,210 -440

1.기타 교직원보수 420 420 0

1.교직원대체인건비 420 420 0

1.기간제교원인건비 0 420 -420

1.운영수당 0 420 -420

2.교원대체인건비 420 0 420

1.운영수당 420 0 420
교원대체 시간강사 인건비 : 6,000원*70시

간=
420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,350 8,790 -440

1.교직원역량강화 7,100 7,540 -440

1.기타 역량강화 지원 0 4,100 -4,100

1.일반수용비 0 4,100 -4,100

2.교사자율동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교사동아리 운영 : 200,000원*5개부서= 1,000,000

3.전문적학습공동체 지원 2,000 2,440 -440

1.일반수용비 1,500 1,800 -300 연수비 : 37,500원*40명= 1,500,000

2.일반업무추진비 500 640 -140 간식비 : 100,000원*5회= 500,000

4.자율연수 4,100 0 4,100

1.일반수용비 4,100 0 4,100 자율연수 교육연수비 : 100,000원*27명= 2,700,000

퇴직예정자 교육경비 : 1,000,000원*1개교

=
1,000,000

지방공무원 연수비 : 200,000원*2명= 400,000

2.교직원복지 1,250 1,250 0

2.피복비 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0 체육교사운동복 : 250,000원*2명= 500,000

청소원,경비원 피복구입비 : 250,000원*2

명=
500,000

방호원작업복 : 250,000원*1회*1명= 250,000

2.학생복지/교육격차 해소 346,920 339,506 7,414

1.급식 관리 316,187 284,561 31,626

1.학교급식운영 316,187 284,561 31,626
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리사인건비 150 224 -74

1.공무직인건비 150 224 -74 조리사 초과근무수당 : 150,000원 * 1명 = 150,000

2.조리원인건비 250 415 -165

1.공무직인건비 250 415 -165 조리원 초과근무수당 : 250,000원 * 1명 = 250,000

3.대체인건비 300 252,677 -252,377

1.기간제근로자인건비 300 0 300 대체인력 인건비(자체) : 300,000원*1회= 300,000

2.급식용식재료비 0 252,677 -252,677

4.급식재료구입비 287,627 5,088 282,539

1.급식용식재료비 287,627 0 287,627 식품비(경상) : 26,133,700원*10회= 261,337,000

친환경농산물 지원비 : 2,629,000원*10회= 26,290,000

2.우유급식비 0 5,088 -5,088

5.급식운영비 22,348 25,857 -3,509

1.일반수용비 16,348 19,857 -3,509
식생활관 청소 용역비(자체) : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

각종검사 수수료 : 49,000원*2회= 98,000

급식기구 수선비 : 475,000원*4회= 1,900,000

위생교육비 : 350,000원*1회= 350,000

소모품 및 기타잡비 : 1,200,000원*10회= 12,000,000

2.연료비 6,000 6,000 0 가스 사용료 : 600,000원*10회= 6,000,000

6.우유급식비 5,512 0 5,512

1.우유급식비 5,512 0 5,512 우유 급식비(수익자) : 530원*80명*130일= 5,512,000

7.비조리교급식비 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300

2.보건관리 22,053 19,621 2,432

1.학생및교직원보건안전관리 9,873 6,391 3,482

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자 후송 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생건강검사 3,673 3,270 403

1.학생복지비 3,673 3,270 403 1학년 건강검사 : 31,000원*110명= 3,410,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2,3학년 소변검사 : 1,250원*210명= 263,000

3.보건실운영 6,100 3,021 3,079

1.운영수당 400 1,200 -800
보건(성)교육 강사수당 : 100,000원*2시간

*2명=
400,000

2.교육운영비 400 0 400 교직원심폐소생교육비 : 10,000원*40명= 400,000

3.학생복지비 5,300 1,821 3,479 보건실 침구세탁 : 50,000원*2회= 100,000

의약품및의료기구 : 300,000원*5회 1,500,000

감염병예방물품 : 100,000원*1회= 100,000

여학생 위생용품 지원(경상) : 20,000원

*180명*1회
3,600,000

2.학교환경위생관리 12,180 13,230 -1,050

1.먹는물관리 4,300 4,850 -550

1.일반수용비 4,300 4,850 -550 정수기유지보수 : 537,500원*8개소= 4,300,000

2.공기질관리 7,880 8,380 -500

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

2.교육운영비 7,000 7,500 -500
공기청정기 운영비(경상) : 679,000원*10

월=
6,790,000

전기료 등 청소비(경상) : 210,000원*1회= 210,000

3.학생복지 8,680 35,324 -26,644

2.학생복지운영 8,680 35,324 -26,644

1.졸업앨범제작 8,500 7,800 700

1.교육운영비 8,500 7,800 700 졸업앨범제작 : 85,000원*100명= 8,500,000

2.학생교과서구입 180 27,524 -27,344

1.교육운영비 180 27,524 -27,344 교과용도서지원(경상) : 180,000*1회= 180,000

3.기본적 교육활동 118,493 117,559 934

1.교과 활동 35,424 44,798 -9,374

1.교과활동지원 6,000 9,051 -3,051

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,051 -51

1.교육운영비 1,000 1,051 -51
교사용 교과서/지도서 구입 : 1,000,000*1

회=
1,000,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0 결보강 수당(경상) : 20,000원*50회= 1,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형 학습지원(두드림)학교

 운영비
4,000 7,000 -3,000

1.기타수당 3,240 5,400 -2,160
내부강사 수당(경상)_정산 : 540,000원*3

학년*2회=
3,240,000

2.교육운영비 560 1,300 -740
학습재료 및 간식비(경상)_정산 : 180,000

원*1회=
180,000

교재 교구 구입비(경상)_정산 : 380,000원

*1회=
380,000

3.목적사업업무추진비 200 300 -100
협의회 다과구입(경상)_정산 : 200,000원

*1회=
200,000

2.국어 교과활동 204 450 -246

1.교과운영 204 450 -246

1.교육운영비 204 450 -246 국어학습자료 구입 : 12000원*2회 24,000

독후감쓰기 시상품 : 180000*1회 180,000

3.사회 교과활동 700 1,200 -500

1.교과운영 700 1,200 -500

1.교육운영비 300 400 -100
호국보훈의달 행사비 : 100,000원 * 1개교

=
100,000

역사교과 학습자료 제작 : 20,000원*10회= 200,000

2.학습준비물 400 800 -400 도덕교과 학습준비물 : 200,000원* 1개교= 200,000

사회교과 학습자료 제작 : 2,000원*100부= 200,000

4.수학 교과활동 300 450 -150

1.교과운영 300 450 -150

1.학습준비물 300 450 -150 수학학습준비물 : 100,000원*3명= 300,000

5.과학 교과활동 18,736 24,150 -5,414

1.교과운영 3,736 4,150 -414

1.교육운영비 3,236 3,000 236 과학실험실습재료 : 117,500원*8회= 940,000

과학교구수리 : 200,000원*1종*2회= 400,000

기술가정교과 실습재료 : 6000원*316명= 1,896,000

2.비품구입비 500 1,150 -650 과학교구확충 : 250,000원*1종*2개= 500,000

2.과학활동중심학교 15,000 20,000 -5,000

1.운영수당 0 9,600 -9,600

2.교육운영비 9,750 6,500 3,250 체험활동비(경상) : 50,000원*12반*15회= 9,000,000

간식비(경상) : 3,000원*50명*5회= 750,000
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3.목적사업업무추진비 750 900 -150 협의회비(경상) : 30,000원*5명*5회= 750,000

4.비품구입비 4,500 3,000 1,500 비품구입비(경상) : 450,000원*10개= 4,500,000

6.체육 교과활동 1,000 1,140 -140

1.교과운영 1,000 1,140 -140

1.교육운영비 1,000 640 360 체육수업 및 학습용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.비품구입비 0 500 -500

7.예술 교과활동 2,684 2,678 6

1.교과운영 2,684 2,678 6

1.교육운영비 2,684 2,678 6 미술교과 교육용품 : 3000원*314명*2회= 1,884,000

음악피아노 조율 : 150,000원X2회 300,000

음악교과교육용품 : 30,000원X10종 300,000

음악교과소모품 구입 : 20,000원X10개 200,000

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 영어교과 학습자료 구입 : 100000원*3회= 300,000

9.특수교육교과활동 5,500 5,079 421

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 교육용품 : 500,000원*3회= 1,500,000

일상생활프로그램 : 500,000원*3회= 1,500,000

장애이해교육활동 : 500,000원*1회= 500,000

지역사회적응활동 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.특수교육지도사인건비 500 79 421

1.공무직인건비 500 79 421
특수교육지도사 초과근무수당 : 500,000원

 * 1명 =
500,000

10.정보교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.창의적 체험활동 74,419 57,261 17,158

1.자율·자치활동 11,590 8,700 2,890
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1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 학생회운영비 : 350,000원*10회= 3,500,000

2.학급교육활동경비 6,840 4,200 2,640

1.교육운영비 6,840 4,200 2,640 학급교육활동경비 : 300,000원*14학급= 4,200,000

따뜻한 학교문화 조성사업 운영 지원(경

상) : 220,000원*12학급=
2,640,000

3.다문화체험 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

4.과학행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 과학활동물품 : 15,000원*10종*2회= 300,000

과학활동 운영경비 : 50,000원*4회= 200,000

5.실기대회 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 미술경연대회출전경비 : 25,000원*12명= 300,000

학생대회출전비 : 15,000원*30명= 450,000

2.현장체험학습활동 43,428 34,076 9,352

1.수학여행 18,570 19,350 -780

1.여비 4,400 3,600 800 인솔교사 여비 : 400,000원*11명 4,400,000

2.교육운영비 14,170 15,750 -1,580 학생(수익자) : 130,000원*109명 14,170,000

2.수련활동 7,935 3,393 4,542

1.여비 483 207 276
인솔교원 차량비 및 식비(자체) : 69,000

원 *7명*1회=
483,000

2.교육운영비 7,452 3,186 4,266
1학년 수련활동 버스임대료(수익자) : 

24,500원 *108명*2회=
5,292,000

1학년 수련활동 식비(수익자)  : 5,000원*

 108명*4회=
2,160,000

3.현장학습 16,923 11,333 5,590

1.여비 389 659 -270
인솔교원 차량비 및 식비(자체) : 55,500

원*7명*1회=
389,000

2.교육운영비 16,534 10,674 5,860
 1학년 체험학습 버스임대료(수익자) : 

24,500원 *108명*1회=
2,646,000

1학년 체험학습 식비(수익자) : 11,000원

*108명*1회=
1,188,000

1학년 체험비(수익자) : 20,000원 * 108명

*1회=
2,160,000

3학년현장체험 인솔교원여비 : 45,000원*6

명*2회=
540,000

3학년현장체험학습비(수익) : 50,000원

*100명*2회=
10,000,000
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3.동아리활동 1,150 1,400 -250

1.동아리활동 1,000 1,400 -400

1.교육운영비 1,000 1,400 -400 자율동아리활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 150 0 150

1.기간제교원법정부담금 150 0 150
스포츠강사 고용산재 기관부담금(자체) : 

150,000원*1명=
150,000

4.봉사활동 980 1,180 -200

1.청소용품 980 1,180 -200

1.교육운영비 980 1,180 -200 쓰레기봉투구입 : 900원*200장*1회= 180,000

청소용구 구입 : 50,000원*16종*1회= 800,000

5.진로활동 17,271 11,905 5,366

1.진로체험 운영비 7,380 10,360 -2,980

1.교육운영비 7,380 10,360 -2,980
체험활동 및 프로그램운영비(경상) : 

369,000원*2개학년*10회=
7,380,000

2.중3 진로연계교육운영비 1,515 1,545 -30

1.교육운영비 1,515 1,545 -30 진로체험비(경상) : 15,000원*101명= 1,515,000

3.2학년 진로 체험 4,223 0 4,223

1.여비 389 0 389
2학년 진로 체험 인솔교원 차량비 및 식비

(자체) : 55,500원*7명*1회=
389,000

2.교육운영비 3,834 0 3,834
 2학년 진로 체험 버스임대료(수익자) : 

24,500원 *108명*1회=
2,646,000

2학년 진로 체험 식비(수익자) : 11,000원

*108명*1회=
1,188,000

4.3학년 진로 체험 4,153 0 4,153

1.여비 403 0 403
3학년 진로 체험 인솔교원 차량비 및 식비

(자체) : 57,500원*7명*1회=
403,000

2.교육운영비 3,750 0 3,750
 3학년 진로 체험 버스임대료(수익자) : 

26,500원 *100명*1회=
2,650,000

3학년 진로 체험 식비(수익자) : 11,000원

*100명*1회=
1,100,000

3.자유학기(년) 활동 8,650 15,500 -6,850

1.자유학기활동 8,650 15,500 -6,850

1.진로탐색활동 4,650 7,400 -2,750

1.교육운영비 4,650 7,400 -2,750
학습자료구입비(경상) : 1,000원 * 50개*1

회=
50,000

버스임차료(경상) : 650,000원 *4학급* 1

회=
2,600,000

체험비(경상) : 20,000원 * 100명*1회= 2,000,000
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2.주제선택활동 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000
학습자료구입비(경상) : 10,000원 * 300개

*1회=
3,000,000

3.동아리활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.교사연수 0 600 -600

1.목적사업업무추진비 0 600 -600

6.민주시민교육운영(경상) 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500
학습자료구입비(경상) : 10,000원* 100개

*1회=
1,000,000

8.자유학기 교과 지도(경상) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.선택적 교육활동 24,523 29,861 -5,338

2.독서활동 10,623 10,561 62

1.독서활동운영 10,623 10,561 62

1.도서구입 10,123 10,061 62

1.도서구입비 10,123 10,061 62 학교도서관 자료구입비 : 5,061,500*2회= 10,123,000

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 도서관운영용품 : 100,000원*2종 = 200,000

도서관월별행사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.교기육성 12,900 17,800 -4,900

1.교기운영 12,900 17,800 -4,900

1.하키부운영 1,600 4,000 -2,400

1.기간제근로자인건비 200 1,800 -1,600
하키부 초과근무수당 : 200,000원 * 1개교

=
200,000

2.교육운영비 1,400 2,200 -800 대회출전비 : 500,000원*1회= 500,000

훈련비  : 100,000원*9회= 900,000

2.배드민턴부운영 11,300 13,800 -2,500

1.기간제근로자인건비 200 2,700 -2,500
배드민턴부 초과근무수당 : 200,000원 * 1

개교=
200,000

2.여비 1,800 1,800 0
배드민턴부 운동부지도자 여비(자체) : 

1,800,000원 *1개교=
1,800,000

3.교육운영비 9,300 9,300 0 대회출전비 : 160,000원*5명*4회= 3,200,000
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훈련비  : 500,000원*5명= 2,500,000

훈련용품 : 1,200,000원*3회= 3,600,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,500 -500

1.기타선택적교육운영 1,000 1,500 -500

2.기후변화운영교육지원 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 기후변화교육(경상) : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

5.교육활동 지원 179,692 30,968 148,724

1.교무업무 운영 12,180 6,738 5,442

1.교무학사운영 12,180 6,738 5,442

1.교무학사운영 3,700 0 3,700

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교장실, 중앙현관 현황판 제작 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교직원복지비 360 0 360 교직원 특근매식비 : 9,000원*40명*1회= 360,000

3.교육운영비 2,340 0 2,340
교육계획서 및 학업성적관리규정 제작 : 

10,000원*40부=
400,000

교무수첩 구입 : 15,000원*36개= 540,000

교육과정설명회 현수막 : 140,000원*1식= 140,000

출석부 구입 : 15,000원*12개= 180,000

학급 핸드폰 가방 : 40,000원*2개= 80,000

엉착프로그램 운영비(시상) : 100,000원

*10회=
1,000,000

2.교육활동홍보 0 2,868 -2,868

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교직원복지비 0 448 -448

3.교육운영비 0 1,420 -1,420

3.입학식및졸업식 1,480 0 1,480

1.교육운영비 1,480 0 1,480 입학식 현수막 : 140,000원*1식= 140,000

졸업식 현수막 : 140,000원*1식= 140,000

졸업식행사용품구입 : 300,000원*4학급= 1,200,000

4.교육과정평가 1,800 1,480 320

1.교육운영비 600 1,480 -880 OMR카드구입 : 400,000원*1회= 400,000
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시험지 보관 용품 구입 : 200,000원*1교= 200,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200 평가관련 간담회비 : 300,000원*4회= 1,200,000

5.입학전형 0 1,650 -1,650

1.교육운영비 0 450 -450

2.일반업무추진비 0 1,200 -1,200

6.교육과정 실적 반영 3,700 740 2,960

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교직원워크숍(차량비) : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.여비 1,420 0 1,420 교직원워크숍(숙박비) : 1,420,000원*1회= 1,420,000

3.일반업무추진비 1,280 740 540
2월 학교교육과정 세우기 : 20,000원*30명

=
600,000

교직원워크숍(간식 및 식비) : 680,000원

*1회=
680,000

8.학교행사 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교내체육대회 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.생활지도운영 14,744 5,734 9,010

1.학생생활상담지도 5,592 3,980 1,612

1.학생생활지도운영 1,480 1,480 0

1.일반수용비 100 100 0
불법촬영카메라 점검경비(경상) : 50,000

원*2회=
100,000

2.교육운영비 1,040 1,040 0 학생생활지도용품 : 200,000원*4회= 800,000

모범학생표창 상품 : 10,000원*24명*1회= 240,000

3.일반업무추진비 340 340 0
학교폭력전담기구 협의회비 : 10,000원*6

명*4회=
240,000

학교생활교육위원회 협의회비 : 50,000원

*2회=
100,000

2.상담실운영비 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500
학생상담활동 운영물품비(경상) : 300,000

원 * 2회
600,000

학생상담활동 프로그램 운영비(경상) : 

500,000원 * 2회
1,000,000

상담비 지원(경상) : 400,000원 * 1회 400,000

3.마음치유생명지킴운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
마음치유생명지킴프로그램운영비(경상) : 

350,000원 * 2회
700,000

마음치유생명지킴운영물품비(경상) : 

300,000원 * 1회
300,000

9.학교폭력예방교육 운영 지원 1,112 0 1,112
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1.교육운영비 1,112 0 1,112
운영물품 및 식간식비(경상) : 13,900원

*20명*4회=
1,112,000

3.학생안전교육 9,152 1,754 7,398

1.안전교육 2,432 1,754 678

1.교육운영비 2,432 1,754 678 119안전체험교육 간식비 : 2,000원*108명= 216,000

119안전체험교육 체험비 : 2000원*108명= 216,000

119안전체험교육 차량비 : 500,000원*4대= 2,000,000

3.학교안전지킴이 활동비 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720 안전지킴이활동비(경상) : 560000원*12월= 6,720,000

3.학습지원실 운영 11,028 12,396 -1,368

1.방송실운영 300 600 -300

1.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0 방송장비구입 : 200,000원X1회 200,000

2.방송실운영 100 400 -300

1.일반수용비 0 300 -300

2.교육운영비 100 100 0 방송부원 간식비 : 5,000원X10개X2회 100,000

2.정보화실운영 10,728 11,796 -1,068

1.학교정보화지원 10,728 11,796 -1,068

1.일반수용비 3,828 5,196 -1,368 복사기임대용역비 : 143,000*12월= 1,716,000

IT기기 유지보수 : 176,000원 *12월= 2,112,000

2.교육운영비 5,600 6,600 -1,000 정보화 교구소모품 : 5,000,000원*1개교= 5,000,000

컴퓨터등 장비수리 : 200,000원*3종= 600,000

3.비품구입비 1,300 0 1,300 컴퓨터 구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

4.교육여건 개선 141,740 6,100 135,640

1.교육환경개선 141,740 6,100 135,640

1.교실환경개선 118,140 6,100 112,040

1.일반수용비 63,020 0 63,020 방송실 인테리어(목) : 10,000,000원*1식= 10,000,000

시청각실 방송장비 설치(목) : 

3,124,000*1식=
3,124,000

미세먼지 방진망 설치(목) : 49,896,000원

*1식=
49,896,000
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2.비품구입비 55,120 6,100 49,020 본관 외벽시계 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

가구 및 집기 구입 : 500,000원*3개= 1,500,000

방송실 영상방송 장비(목) : 32,100,000*1

식=
32,100,000

시청각실 IP수신기(목) : 1,387,100*14개= 19,420,000

6.학교정보화지원 23,600 0 23,600

1.비품구입비 23,600 0 23,600
스마트칠판 및 칠판장 보급(경상)_정산 : 

10,000,000*2실=
20,000,000

교실 컴퓨터 구입 : 1,200,000원*3대= 3,600,000

6.학교 일반운영 218,713 194,489 24,224

1.학교기관 운영 34,416 34,766 -350

1.부서기본운영 34,266 34,566 -300

1.교장실운영 6,126 6,426 -300

1.일반업무추진비 3,030 3,330 -300 격려금 : 50,000원*5회= 250,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

내빈접대용 다과 : 65,000원*10회= 650,000

교직원간담회 : 183,000원*10회= 1,830,000

2.직책급업무수행경비 3,096 3,096 0
직책급업무수행경비 : 258,000원*12개월*1

명=
3,096,000

2.행정실운영 26,240 26,240 0

1.일반수용비 5,890 5,890 0 업무용도서구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

사무용품 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000

프린터토너등 : 100,000원*4종*5회= 2,000,000

간행물구독료 : 15,000원*3종*12개월= 540,000

재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

2.여비 20,000 20,000 0 관내외출장여비 : 20,000000원*1개교= 20,000,000

3.일반업무추진비 350 350 0 행정실간담회 : 125000원*2회= 250,000

직원회 경비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

3.교무부운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 사무용품 구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.일반업무추진비 700 700 0 교사회 간담회 다과구입 : 100,000원*5회= 500,000
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교육과정설명회다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.행정지원인력운용 150 200 -50

1.구학부모회직원인건비 150 200 -50

1.공무직인건비 150 200 -50
구학부모회직원초과근무수당 : 150,000원 

* 1교=
150,000

2.시설 장비 유지 181,697 157,123 24,574

1.학교시설장비유지 181,697 157,123 24,574

1.공공요금및제세공과금 67,634 68,322 -688

1.일반수용비 774 1,002 -228 우편요금 : 6,000원*12개월= 72,000

케이블방송사용료 : 12,500원*12월= 150,000

지정정보처리장치이용수수료 : 46,000원

*12월=
552,000

2.전기요금 46,269 45,169 1,100 전기요금 : 3,855,750원*12월= 46,269,000

3.상하수도료 12,960 12,000 960 상하수도요금 : 1,080,000원*12월= 12,960,000

4.기타공공요금 7,631 10,151 -2,520 전화요금 : 165,000원*12월= 1,980,000

인터넷통신비 : 470,850원*12월= 5,651,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 냉난방용기기 유류비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.시설관리용역 14,028 7,984 6,044

1.일반수용비 14,028 7,984 6,044 시설물점검수수료 : 80,000원*10종= 800,000

제3종시설물 점검수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

소방시설관리용역비 : 231,000원*12월= 2,772,000

전기안전관리용역비 : 176,000원*12월= 2,112,000

소방 등 시설안전관리자교육 : 100,000원

*1회=
100,000

물품관리시스템 관리 유지 보수 : 100,000

원*10월=
1,000,000

소독용역비 : 120,000원*5회= 600,000

승강기안전점검비 : 154,000원*3대*12월= 5,544,000

4.시설일반관리 39,044 25,056 13,988

1.기간제근로자인건비 600 600 0
시설관리 일용인부 인건비 : 300,000원*1

명*2회=
600,000

2.일반수용비 38,394 24,406 13,988 소규모수선 : 30,345,000*1식= 30,345,000
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시설소모품 : 50,000원*80회= 4,000,000

폐기물처리비 : 128,500원*2회= 257,000

산업안전위탁경비(경상)_정산 : 150,000원

*12회=
1,800,000

학교 진입로 토지임대료 : 792,000원*1회= 792,000

운동장 제초(빔작업) : 400,000원*3회= 1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 50 50 0 일용인부 기관부담금 : 10,000원*1명*5회= 50,000

5.화장실관리 26,375 24,055 2,320

1.공무직인건비 22,575 20,975 1,600 청소원급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

청소원가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

청소원기본급 : 1,300,000원*1명*12월= 15,600,000

청소원맞춤형복지비 : 650,000원 * 1명= 650,000

청소원명절휴가비 : 850,000원 * 1명 * 2

회=
1,700,000

청소원연차수당 : 650,000원 * 1명= 650,000

청소원정기상여금 : 250,000원 * 1명 * 2

회=
500,000

청소원퇴직금 : 1,195,000원 * 1명= 1,195,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0 화장실소모품구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

3.공무직법정부담금 1,800 1,080 720 청소원기관부담금 : 1,800,000원 * 1명= 1,800,000

6.당직관리 33,616 30,706 2,910

1.공무직인건비 26,852 24,892 1,960 경비원기본급 : 1,541,000원*1명*12월= 18,492,000

경비원급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

경비원명절휴가비 : 850,000원 * 1명 * 2

회=
1,700,000

경비원맞춤형복지비 : 1,000,000원 * 1명= 1,000,000

경비원퇴직금 : 1,900,000원 * 1명= 1,900,000

경비원연차수당 : 980,000원 * 1명= 980,000

경비원정기상여금 : 250,000원 * 1명 * 2

회=
500,000

경비원가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

2.기간제근로자인건비 800 800 0 초과근무수당 : 800,000원 * 1명= 800,000

3.일반수용비 3,564 3,564 0 무인기계경비용역료 : 297,000원*12월= 3,564,000
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4.공무직법정부담금 2,400 1,450 950 경비원기관부담금 : 2,400,000원 * 1명= 2,400,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0 회의 참석 여비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 간담회,식비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
학부모학교참여활성 교육등(경상) : 

600,000원*2회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0
학부모학교참여활성교육 식비, 간식비(경

상) : 150,000원*2회=
300,000

7.학교 재무활동 0 8,152 -8,152

1.예비비 0 8,152 -8,152

1.예비비 0 8,152 -8,152

1.예비비 0 8,152 -8,152

1.예비비 0 8,152 -8,152

세출합계 897,111 729,745 167,366
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